1. Selon De Loë, «De vita et scriptis», 258, la plupart des manuscrits, sans nommer le nom d'Albert, ont l'*incipit* suivant: «Frater quidam, vir famae eximiae, excellentis status in ordine, cum adhuc iuvenulus studeret Padue [...] ordinem intravit». Mais le ms. de Lipse (= ms. D), sec. XIII, n. 818 dit de manière plus précise: «Frater quidam, vir famae eximiae et sanctitatis magnae, qui excellens fuit in physica et prior provincialis in Theutonia, cum adhuc [...]». Le ms. de Lipse semble avoir été écrit avant 1260 (*ibid.*, 258): «Videtur codex Lipsiensis locum istum iis verbis exprimere, quibus ante annum 1260 scriptus fuit».

2. Ms. de Lipse (= ms. D): «eximie et sanctitatis magne, qui excellens fuit in physica et prior provincialis in Theutonia, frater Albertus Theutonicus, magister (Albertus add. in textu) in theologia, cum adhuc [...]»; cf. la n. précédente.

3. *atque sciencie* add. A.

die, cum interesset sermoni magistri Iordanis, qui inter cetera loquens de temptacionibus dyaboli, quomodo subtiliter decipit aliquos, ait: 'Sunt aliqui, qui proponunt relinquere mundum et ordinem intrare; sed dyabolus facit eis impressiones in sompnis, quod intrent et post exeant et equitantes vel in rubeis vestibus vel solos vel cum dilectis inveniunt se, ut eis timorem intrandi incuciat, quasi non possent perseverare, vel si iam intraverint, ut terreat atque conturbet eos'. Tunc iuvenis miratus vehementer post sermonem accessit ad eum et ait: 'Magister, quis revelavit vobis cor meum?' et exposuit ei omnes predictas cogitationes suas et sompnium. Magister autem firma de Deo percepta fiducia multis modis confortavit eum contra huiusmodi temptacionem. Ille autem ad verba eius ex toto conversus et omnem moram rescindens ordinem intravit. Hec autem ipse frater narravit sepius.

Capitulum XXIII, § 7, 216-17.

Capitulum vicesimum tertium § 7: Retulit frater Albertus Theutonicus, quod cum ipse esset prior provincialis Theutonie, receptus fuit quidam novicius insufficiens in sciencia et etate, licet suppleret devocio et alia bona, quod deerat de illis. Hinc cum fratres ei comminarentur ludo, quod provincialis expelleret eum de Ordine Predicatorum, ipse, quia hoc ultra modum timeret, contigit, quod in nocte purificationis verba illa Symeonis attenderet: 'Putas, videbo, putasne durabo?' et cetera. Unde miro modo affectus post matutinas se ad oracionem prostravit, et totus resolutus in lacrimas cepit illa verba retorquere ad se dicens: 'Domine Ihesu, putasne te unquam videbo, putasne in ordine isto durabo?' Cum ergo mira cordis affectione verba illa frequentissime diceret, audivit vocem dicentem sibi: 'Tu videbis me et in ordine isto perservabis'.